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1 JOHDANTO 

 

Opiskelijoiden terveyden edistäminen Second Lifessa on neljän ammatti-

korkeakoulun yhteistyössä toteutettava hanke. Hankkeen tarkoituksena on 

edistää ammattikorkeakouluopiskelijoiden hyvinvointia kehittämällä vai-

heittain Second Lifen 4GoodLife - hyvinvointialuetta. Second Lifeen ra-

kennetaan erilaisia opiskelijoiden hyvinvointia edistäviä kohtaamispaikko-

ja.  

 

Hankkeessa korostetaan opiskelijoiden osallistumista toimintaympäristön 

suunnitteluun, toteuttamiseen ja kehittämiseen. Ennaltaehkäisevät palvelut 

ovat etusijalla hankkeessa. 4GoodLife – hyvinvointialueella on materiaalia 

terveyden edistämiseen liittyen ja siellä voi virtuaalisesti tavata muita 

opiskelijoita, kuraattoria, opiskelijapastoria tai esimerkiksi terveydenhoita-

jaa. 

 

Miettiessämme opinnäytetyömme kehittämistehtävää, saimme ehdotuksen 

Second Lifeen liittyvästä työstä. Second Life on Internetissä toimiva kol-

miulotteinen virtuaalimaailma, jossa liikutaan oman avatar -hahmon avul-

la. 4GoodLife - hyvinvointialueella oli jo tuotettuna erilaista materiaalia 

terveyden ja hyvinvoinnin edistämiseen liittyen, mutta päihdeosio puuttui. 

Saimme vapaasti ideoida alkoholiin liittyvää materiaalia ennaltaehkäisyn 

näkökulmasta.  

 

Kehittämämme materiaali on suunnattu ammattikorkeakouluopiskelijoille. 

Halusimme tehdä sisällöstä osin interaktiivisen, jolloin käyttäjä voi myös 

itse tehdä valintoja virtuaalimaailmassa liikkuessaan. Opiskelijoina mei-

dän oli helppo asettua kohderyhmän rooliin ja miettiä millainen alkoholiin 

liittyvä materiaali kiinnostaisi ja herättäisi ajatuksia nuorissa aikuisissa. 

 

Sisältöä miettiessämme halusimme tuoda alkoholin käytön ja sen mahdol-

liset vaikutukset esiin realistisesti ja painottaa juuri opiskelijoita kosketta-

via asioita. Opiskeluaikana alkoholinkäyttöön vaikuttavat sosiaaliset pai-

neet, raha-asiat ja stressin hallinta. Alkoholin käyttöön liittyviä terveys-

vaikutuksia ei välttämättä niinkään ajatella.  

 

Tämän työn tavoitteena on luoda ammattikorkeakouluopiskelijoille suun-

nattua päihdekasvatusmateriaalia Second Life – virtuaalimaailmaan. Ke-

hittämistyömme tavoitteena on herättää opiskelijoiden mielenkiinto ja 

saada heidät ajattelemaan omaa alkoholinkäyttöään. Opiskelijoiden hyvin-

vointia edistäisi, jos kaveriporukka päättäisikin materiaalimme katsottuaan 

valita alkoholittoman illan.  
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2 AMMATTIKORKEAKOULUOPISKELIJOIDEN HYVINVOINTI 

 

Korkeakouluopiskelijoiden terveystutkimuksessa (2008) kartoitettiin opis-

kelijoiden fyysistä, psyykkistä ja sosiaalista terveydentilaa. Tutkimuksessa 

tarkasteltiin myös sosiaalisia suhteita, opiskelua, toimeentuloa ja terveys-

palvelujen käyttöä. Tutkimukseen osallistui sekä ammattikorkeakoulu-

opiskelijoita että yliopisto-opiskelijoita.(Huttunen & Kunttu 2009, 4.) 

 

Korkeakouluopiskelijoista valtaosalla on jokin lääkärin, hammaslääkärin 

tai psykologin toteama vamma tai sairaus, joka on oireillut tai vaatinut 

hoitoa viimeisen vuoden aikana. Täysin vailla terveysongelmia oli 40 % 

opiskelijoista. Kaiken kaikkiaan opiskelijat kokivat terveytensä hyväksi. 

(Huttunen & Kunttu 2009,43.) 

 

Tavallisimpia, viikoittain koettuja oireita ammattikorkeakoulussa opiske-

levilla miehillä olivat väsymys, uniongelmat, yläselän vaivat ja keskitty-

misvaikeudet. Naiset kokivat eniten väsymystä, yläselän vaivoja, turvotus-

ta ja päänsärkyä. Psyykkisiä vaikeuksia oli 34 %:lla naisista ja 19 %:lla 

miehistä, jotka opiskelivat ammattikorkeakoulussa. (Huttunen & Kunttu 

2009, 47-48.) 

 

Unen osalta tutkimuksessa tuli ilmi merkittävä ero unen määrässä ammat-

tikorkeakouluopiskelijoiden ja yliopisto-opiskelijoiden välillä. Ammatti-

korkeakouluopiskelijoista miehistä 49 % nukkui 8-9 tuntia ja naisista 55 

%. Yliopisto-opiskelijoilla vastaavat määrät olivat naisilla 66 % ja miehil-

lä 55 %. Päivittäisestä väsymyksestä kertoi kärsivänsä 9 % kaikista opis-

kelijoista. (Huttunen & Kunttu 2009, 53.) 

 

Ylipainoisuus oli yleisempää ammattikorkeakoulussa opiskelevilla. Yli-

paino lisääntyi mentäessä ikäryhmissä ylöspäin. 30 - 35-vuotiaista miehis-

tä jo lähes puolet (46 %) oli ylipainoisia. Lähes neljäsosa opiskelijoista 

harrasti kuitenkin liikuntaa ainakin neljä kertaa viikossa ja 36 % opiskeli-

joista pari kolme kertaa viikossa. Vain harvoin tai ei lainkaan opiskelijois-

ta liikkui joka kymmenes. Tutkimuksessa tuli ilmi ammattikorkeakoulujen 

tarjoamat puutteelliset liikuntapalvelut. (Huttunen & Kunttu, 2009, 53-57.) 

 

Ruokailutottumuksia ja niiden terveellisyyttä arvioitiin tutkimuksessa sillä 

oliko henkilö jo ruokaa ostaessaan ajatellut sen terveellisyyttä. Kaikkein 

vähiten ruoan terveellisyyttä ajattelivat ammattikorkeakoulujen miesopis-

kelijat (38 %). Hieman yli puolet opiskelijoista kertoi syövänsä päivän 

pääaterian opiskelijaravintolassa. (Huttunen & Kunttu 2009, 58.) 
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Tupakointi on yleisempää ammattikorkeakouluopiskelijoiden keskuudes-

sa, joista 16 % polttaa päivittäin. Tupakoivien miesten osuus on pienempi 

kuin vuonna 2004, tupakoivien naisten tilanne on pysynyt suunnilleen sa-

mana. Huumeita, lääkkeitä tai alkoholia ja lääkkeitä yhdessä oli kokeillut 

23 % kaikista opiskelijoista. Yleisin huume oli kannabis. (Huttunen & 

Kunttu 2009,63, 69.) 

 

Opiskelijat kokevat sosiaalisia paineita alkoholin käyttöön. Korkeakoulu-

opiskelijoiden terveystutkimukseen osallistuneista 14 % koki, että joutuu 

kavereiden painostuksesta käyttämään enemmän alkoholia kuin itse halu-

aisi. Vastanneista 47 % kertoi alkoholittoman vaihtoehdon herättävän 

huomiota juhlissa ja illanvietoissa. Täysin raittiita ammattikorkeakoulujen 

opiskelijoista oli 7 %. Ammattikorkeakoulussa opiskelevat miehet käytti-

vät alkoholia 5,0 l/vuosi, naisilla vastaava määrä oli 2,2 l/vuosi. Runsaasti 

alkoholia kulutti 27 % miehistä ja 12 % naisista. Suurkuluttajia oli miehis-

tä 4 % ja naisista 1 %. Turvallisen alkoholin käytön alueelle sijoittui Audit 

-kyselyn perusteella 43 % miehistä ja 68 % naisista. Suurinta alkoholinku-

lutus oli matkailu-ravitsemis-talousalan miesopiskelijoilla ja pienintä sosi-

aali-terveys-liikunta-alan naisopiskelijoilla. Lähes puolet opiskelijoista 

käytti alkoholia humalahakuisesti. Syyllisyyttä ja katumusta juomisen jäl-

keen tunsi kuukausittain 16 % miehistä ja 10 % naisista. Alkoholin käytön 

vuoksi sattuneita tapaturmia oli ainakin joskus sattunut 28 %:lle miehistä 

ja 18 %:lle naisista. (Huttunen & Kunttu 2009, 64-68.) Ammattikorkea-

kouluopiskelijoista n. 2 % toivoi saavansa apua alkoholin käyttöön liitty-

viin ongelmiin. (Huttunen & Kunttu 2009, 85.) 

 

Kuten korkeakouluopiskelijoiden terveystutkimuksesta huomataan, sosiaa-

liset paineet ovat opiskelijoilla korkeat, kun mietitään alkoholin käyttöä. 

Alkoholiton illanvietto herättää huomiota ja asiaa voi joutua perustele-

maan monille kysyjille. 4GoodLife – hyvinvointialueelle tuottamassamme 

päihdekasvatusmateriaalissa kannustamme opiskelijoita opettelemaan kiel-

täytymään tarjotusta alkoholista ja houkuttelemaan kavereita alkoholitto-

maan illanviettoon. Kun yksi uskaltaa tehdä päätöksen olla juomatta, moni 

muukin seuraa perässä. Opiskelijoiden juominen hyvin humalahakuista, 

jolloin tapaturmariski kasvaa. Tuomme materiaalissamme esille humala-

hakuisen alkoholin käytön haittoja ja sen vaikutuksia kaverisuhteisiin ja 

omaan terveyteen. 
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3 OPISKELUTERVEYDENHUOLTO 

 

Opiskeluterveydenhuolto on osa perusterveydenhuoltoa. Siihen ovat oi-

keutettuja toisen ja korkea-asteen opiskelijat. Opiskeluterveydenhuollon 

palvelut järjestetään kunnassa sijaitsevien oppilaitosten opiskelijoille riip-

pumatta heidän asuinkunnastaan. (Opiskeluterveydenhuolto 2010.) 

 

Opiskeluterveydenhuollon tavoitteena on opiskelijoiden terveyden ylläpi-

täminen ja edistäminen. Opiskeluterveydenhuollon tavoitteena on parantaa 

opiskeluympäristön terveellisyyttä ja turvallisuutta sekä edistää opiskeli-

joiden hyvinvointia järjestämällä terveyden- ja sairaanhoitopalveluja. (Hu-

janen, Kolimaa & Partanen 2009, 25-27.) 

 

Opiskelijoiden terveystiedon tarpeeseen tulee vastata tuottamalla, jakamal-

la ja välittämällä asiallista tietoa terveydestä. Opiskeluterveydenhuollon 

toimintamuotoja ovat vastaanottokäynnit, terveystarkastukset ja erilaiset 

ryhmätilaisuudet. (Hujanen ym. 2009, 88-89.) 

 

Toisen asteen koulutuksessa opiskelevilla tulee olla ensimmäisenä opiske-

luvuonna terveydenhoitajan tarkastus ja ensimmäisenä tai toisena opiske-

luvuonna lääkärintarkastus. Korkea-asteen opiskelijoille tehdään ensim-

mäisenä opiskeluvuonna terveyskysely, jonka perusteella tehdään tarvitta-

essa terveystarkastus. Terveyskyselyyn suositellaan liitettäväksi mukaan 

alaikäisille Nuorten päihdemittari ja täysi-ikäisille Audit -kysely. Kyselyn 

perusteella terveydenhoitaja valitsee terveystarkastukseen kutsuttavat 

opiskelijat ja määrittää tarkastuksen kiireellisyyden. (Hujanen ym. 2009, 

102-106.) 

 

Kunnallisen opiskeluterveydenhuollon puutteellinen tarjonta näkyi kor-

keakouluopiskelijoiden terveystutkimuksessa vuodelta 2009. Ammattikor-

keakouluopiskelijat käyttivät opiskeluterveydenhuollon sijasta ja lisäksi 

terveyskeskuksen palveluita. Terveydenhoitajan palveluja käyttäneistä 

ammattikorkeakouluopiskelijoista 39 % käytti kunnallista opiskelutervey-

denhuoltoa ja 44 % terveyskeskuksen palveluita. 26 % ammattikorkeakou-

luopiskelijoista oli sitä mieltä, ettei opiskeluterveydenhuolto tarjonnut riit-

täviä palveluita. Opiskeluterveydenhuollon vastaanottokäynteihin oltiin 

kuitenkin tyytyväisiä. (Huttunen & Kunttu 2009, 82-84.) 

 

Sosiaali- ja terveysministeriön opiskeluterveydenhuollon järjestämistä sel-

vittänyt työryhmä ehdotti vuonna 2009, että ammattikorkeakouluopiskeli-

joiden terveydenhuoltopalvelut järjestettäisiin Ylioppilaiden Terveyden-

hoitosäätiön- mallilla, jolloin palvelut yhdenmukaistuisivat yliopisto-

opiskelijoiden kanssa. Sosiaali- ja terveysministeriö asetti joulukuussa 

vuonna 2010 työryhmän selvittämään opiskeluterveydenhuollon kustan-

nukset, kun palvelut toteutetaan kunnallisina palveluina tai YTHS -mallin 

mukaan. Työryhmän tehtävänä on myös esittää ehdotuksia opiskeluter-
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veydenhuollon järjestämisestä ja sen kehittämisestä. (Hujanen ym. 2009, 

5.) 

 

Terveysneuvonta on osa päivittäistä vastaanottotoimintaa opiskelutervey-

denhuollossa. Tavoitteena on, että opiskelijat ymmärtävät terveiden elä-

mäntapojen merkityksen ja ottavat itse vastuuta terveydestään. Tervey-

denhoitajan tehtävänä on auttaa opiskelijaa itse löytämään mahdollisuuk-

sia ja keinoja lisätä valmiuksiaan terveyden ylläpitämisessä. Opiskeluter-

veydenhuolto on pitkälti ennaltaehkäisevän terveydenhoidon ohjausta. ( 

Hujanen ym. 2009, 100.) 

 

Useimmat opiskelijat eivät ole valmiita elämäntapamuutokseen käydes-

sään vastaanotolla. Elintapojen muutos edellyttää motivaatiota, omaa tah-

toa, pitkäjänteistä työtä ja tiiviitä interventioita ammattilaiselta. Epäonnis-

tuminen on kuitenkin yleistä. Esimerkiksi alkoholin käytön vähentäminen 

voi vaatia useita yrityksiä ennen onnistumista. Interventioiden kohdenta-

minen riskiryhmiin parantaa niiden vaikuttavuutta. (Hujanen ym. 2009, 

100-101.) 

 

Terveysneuvonta ja erityisesti päihteisiin kohdistuva ohjaus ovat taitoja 

vaativia lajeja. Oleellista on, miten terveydenhuollon ammattilainen saa 

herätettyä asiakkaan sisäisen motivaation muutokseen. Sisäisellä motivaa-

tiolla tarkoitetaan ihmisen sisäistä tarvetta hallita elämäänsä ja pysyä ter-

veenä. Ulkopuolelta tulevat suorat ohjeet ja neuvot saattavat johtaa muu-

tosvastarintaan. Asiallisella keskustelulla, syyllistämättömällä asenteella ja 

vastuun antamisella sisäinen motivaatio saa tilaa kehittyä rauhassa. Neu-

vonnan tulisikin aina tukea opiskelijan omia voimavaroja ja saada tämä it-

se ajattelemaan ja päätymään ratkaisuun, joka on hänen terveytensä kan-

nalta parempi. Kirjallisena annettu materiaali tukee sanoman perille me-

noa sillä siihen voi palata myöhemmin kotona. (Hujanen ym. 2009, 101-

102.) 

 

Opiskeluterveydenhuollon piiriin kuuluu yhteensä noin 370 000 opiskeli-

jaa, jotka opiskelevat ammattikorkeakouluissa, toisen asteen ammatillisis-

sa oppilaitoksissa ja lukioissa. Vaikka opiskelija olisikin valmis muutta-

maan elämäntapojaan, opiskeluterveydenhuollon resurssit voivat tulla asi-

assa vastaan. Kansanterveyslain mukaan opiskeluterveydenhuollon järjes-

täminen on kunnan vastuulla, ei ennaltaehkäisevää terveysneuvontaa pys-

tytä taloudellisten seikkojen vuoksi järjestämään riittävästi.    

Opiskelijoiden olisi myös saatava terveyspalveluita opiskelupaikkakunnal-

laan riippumatta siitä, mikä on heidän kotipaikkakuntansa. Näin ei aina ta-

pahdu, vaikka kansanterveyslaki sitä edellyttääkin. (Opiskeluterveyden-

huolto 2010.) 
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Terveystottumuksia pidetään yleensä melko pysyvinä, mutta muutoksia 

tapahtuu jatkuvasti. Yksi pysyvämpiä terveyskäyttäytymisen muotoja on 

riippuvuutta aiheuttavien aineiden käyttö. Opiskelijan lähipiirillä on suuri 

merkitys elintapavalintoihin. Koulutuksen aikana opiskelijat sosiaaliste-

taan koulutusmuodon elämäntyyliin joko tarkoituksella tai tahattomasti. 

Ihminen pystyy kuitenkin muokkaamaan elämäntyyliään kokemustensa 

perusteella olemalla vuorovaikutuksessa ympäristönsä kanssa. Opiskelu-

terveydenhuollossa pyritään vaikuttamaan opiskelijan elämäntyyliin niin, 

että terveelliset elämäntavat olisivat arjen voimavara. Terveellisen käyt-

täytymisen motiivit eivät välttämättä liity terveyteen. Sosiaalisuus, ulko-

näköön liittyvät asiat, rentoutuminen, virkistyminen ja eettisyys saattavat 

olla tärkeämpiä motivaation kasvattajia. (Hujanen ym. 2009, 111.) 
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4 OPISKELIJAT JA ALKOHOLI 

 

Runsas alkoholin käyttö kuuluu opiskelijoiden tapakulttuuriin. Vaikka 

raittiudessa on viime vuosina ollut myönteistä kehitystä, on toistuva huma-

lajuominen lisääntynyt. (Hujanen, Kolimaa & Partanen 2009, 116.) 

 

Nuorten alkoholin käyttöön liittyvien ongelmien vähentäminen on yksi 

Terveys 2015- ohjelman tavoitteista. Alkoholin käyttöön liittyvät vahvasti 

sosiaaliset paineet. Terveydenhuollon ammattilaiset eivät voi suoraan vai-

kuttaa opiskelijayhteisöön. Terveydenhuolto voi herättää opiskelijoiden 

keskuudessa keskustelua siitä, että he huomaamattaan painostavat toisiaan 

juomaan. Kontaktit opiskelijoiden kanssa tarjoavat myös mahdollisuuden 

mini-interventiolle. (Hujanen, Kolimaa & Partanen 2009, 116-118.) 

 

Mini-intervention lisäksi on mahdollista käyttää erilaisia testejä. Täysi-

ikäisille sopii Audit- kysely ja alle 18-vuotiaille Nuorten päihdemittari 

ADSUME (Adolescents´ Substance Use Measurement). (Hujanen, Koli-

maa & Partanen 2009, 117-118.) 

 

Opiskelujen aloittaminen sisältää monille nuorille paljon sosiaalisia muu-

toksia. Stressi nostaa päätään kun samanaikaisesti muutetaan lapsuuden 

kodista omilleen, otetaan haltuun uusi opiskeluympäristö ja ryhmäydytään 

ja hankitaan uusia ystäviä.  

 

Opiskelijakulttuuri tukee humalahakuista juomista ja moniin opiskelun 

aloittamiseen liittyviin tapahtumiin liittyy merkittävissä määrin alkoholi, 

eivätkä alkoholintäytteiset juhlat opiskelujen alkuun lopu. Jotkut opiskeli-

jat myös lievittävät tenttijännitystä alkoholin avulla. (Miettinen 2009.) 

 

Yksittäinen opiskelija toimii samalla tavoin kuin kaverit, sillä kaveriporu-

kan toiminnasta poikkeava käytös ei ole odotettavaa. Mikäli opiskelukuvi-

oihin kuuluu reipas humalajuominen, opiskelija todennäköisesti juo saman 

verran kuin muutkin opiskelijat. Tämä ei johdu siitä ettei opiskelija osaisi 

ajatella itsenäisesti, vaan että ryhmässä vallitsee tietyt sanattomat sopi-

mukset millä tavalla juhlitaan ja vietetään aikaa yhdessä. (Juomisen 

ihanuus ja turhuus, n.d.) 

 

Humalajuomisen huippu koetaan tilastollisesti 18 - 25 -vuotiaana, eli juuri 

silloin kun suurin osa tuon ikäisistä viettää opiskelijaelämää. Yleensä tä-

män ikävaiheen jälkeen seuraa tasoittuminen, kun opiskelut loppuvat ja 

aletaan perustaa perhettä. (Miettinen 2009.) 
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Opiskelijoita ei voi kuitenkaan pistää juomatavoiltaan vain yhteen ryh-

mään. Opiskelijoista erottuvat säännöllisesti runsaasti alkoholia käyttävät 

ja toiset opiskelijat joiden alkoholin käyttö on vähäistä, tai jotka eivät käy-

tä alkoholia ollenkaan. Oman ryhmänsä muodostavat myös päihdeperheis-

sä kasvaneet lapset, joita ahdistaa opiskelijakulttuurin humalahakuisuus. 

Osa opiskelijoista lisää alkoholin käyttöä opiskelujen myötä, osa vähentää. 

(Miettinen 2009.) 

 

Opiskeluaikojen juomatavoilla voi olla merkitystä myös myöhemmässä 

elämässä. Monilla korkea alkoholin kulutustaso jatkuu myös opiskelija-

elämän jälkeen. Jos opiskelijalla on ollut tapana juoda stressin välttämi-

seksi, on todennäköistä että tapa jatkuu myös työelämään siirtymisen jäl-

keen. Ruotsalaistutkimuksessa on osoitettu, että ne opiskelijat joilla oli ar-

kena korkea stressitaso, joivat muita opiskelijoita enemmän viikonloppui-

sin. (Miettinen 2009.) 

 

Toisinaan piilevä masennus voi johtua liiallisesta alkoholin käytöstä. Al-

koholia juodaan yleensä sen aivovaikutusten takia eli mielihyvän tunteen 

saavuttamiseksi tai ahdistuneisuuden lievittämiseksi. Suurin osa opiskeli-

joista nauttii alkoholia siten, ettei siitä seuraa aivotoiminnan häiriöitä, 

mutta osalla alkoholin pitkäaikainen ja runsas käyttö johtaa jossain vai-

heessa aivojen sairastumiseen. Ihmiset ovat erilaisia, eikä varmoja turval-

lisia rajoja voi kukaan antaa. (Opiskelijan terveys ja voimavarat – Alkoho-

li, n. d.) 

 

Ensimmäiset juomisesta aiheutuneet vaikutukset kohdistuvat aivokudok-

seen. Alkoholin välitön vaikutus ilmenee humalatilana ja toisinaan myös 

sammumisena. Aluksi vaikutuksia esiintyy vain alkoholin käytön yhtey-

dessä, mutta pitkäaikaisen ja runsaan juomisen myötä voi kehittyä monia 

muutoksia. Nämä muutokset voivat jäädä myös pysyviksi. Useimpia run-

saasta pitkäaikaisesta juomisesta johtuvia ongelmia ovat muistin, aloitteel-

lisuuden, päättelykyvyn ja motoriikan heikentyminen. Alkoholin käytön 

lopettaminen parantaa olennaisesti suorituskykyä, mutta jos vauriot ovat 

isoja, täydellistä palautumista ei enää tapahdu. Valitettavan usein nuorten 

aivovauriot syntyvät myös humalassa tapahtuneiden tapaturmien seurauk-

sena.  (Opiskelijan terveys ja voimavarat – Alkoholi, n. d.) 
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5 SECOND LIFE TERVEYDEN EDISTÄMISEN YMPÄRISTÖNÄ 

 

Second Life on amerikkalaisen Linden Lab –yrityksen rakentama kolmi-

ulotteinen Internetissä toimiva virtuaalimaailma (Ruotsalainen 2007). Vir-

tuaalimaailmassa liikutaan oman hahmon eli avattaren avulla. Second Life 

-maailmassa on mahdollista olla vuorovaikutuksessa muiden käyttäjien 

kanssa tekstin ja puheen kautta. Virtuaalimaailma koostuu erilaisista saa-

rista, joita hahmot voivat muokata ja rakentaa mieleisekseen. Saarelta toi-

selle voi liikkua esimerkiksi lentämällä tai teleporttia käyttämällä. (Hilska-

Keinänen & Liski 2010.) 

 

Second Lifea voi hyödyntää esimerkiksi järjestämällä siellä erilaisia tapah-

tumia, luentoja, kokouksia ja juhlia. Virtuaalimaailmaan voidaan lisätä 

helposti dia-esityksiä ja videoita, joten siellä voi järjestää jopa konsertteja. 

(Hilska-Keinänen & Liski 2010.)  

 

Hämeen ammattikorkeakoulu on yhdessä Lahden ammattikorkeakoulun, 

Laurea ja Metropolia ammattikorkeakoulun kanssa mukana edistämässä 

ammattikorkeakouluopiskelijoiden terveyttä ja hyvinvointia. Hanke toteu-

tetaan Second Lifessa 1.1.2010 - 31.12.2012 välisenä aikana. Hanke on 

sosiaali- ja terveysministeriön rahoittama. (Lahden ammattikorkeakoulu 

2010.) 

 

Hankkeessa mukana olevat ammattikorkeakoulut tuottavat Second Lifesta 

löytyvälle 4GoodLife- hyvinvointialueelle terveyttä ja hyvinvointia edis-

täviä palveluita. Alueelle luoduilla kohtaamispaikoilla käyttäjät voivat 

avatar- hahmojensa kautta tavata toisiaan, opettajia, opintopsykologia, ku-

raattoria, opiskelijapastoria tai terveydenhoitajaa. Näiden palveluiden tar-

koituksena on tukea reaalimaailman tarjoamia hyvinvointipalveluita. 

(Lahden ammattikorkeakoulu 2010.) 

 

Hankkeella pyritään opiskelijoiden terveyden ja hyvinvoinnin edistämisen 

lisäksi parantamaan ennaltaehkäisevien palveluiden saatavuutta sekä am-

mattikorkeakoulujen yhteisöllisyyttä. (Lahden ammattikorkeakoulu 2010.) 
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6 TYÖN TAVOITE JA TARKOITUS 

 

Tämän kehittämistehtävän tavoitteena on tuottaa Second Lifeen 

4GoodLife – hyvinvointialueelle ammattikorkeakouluopiskelijoita kiin-

nostavaa ennaltaehkäisevää päihdekasvatusmateriaalia. Tavoitteenamme 

on tuoda esille humalahakuisen alkoholin käytön haittoja monesta eri nä-

kökulmasta. Haluamme tuoda esille kuinka alkoholin käyttö vaikuttaa 

opiskelijan terveyteen, rahan käyttöön, painon hallintaan, kaverisuhteisiin 

ja jaksamiseen opinnoissa.  

 

Tuottamamme materiaalin avulla haluamme osoittaa, että myös alkoholi-

ton ilta voi olla vaihtoehto opiskelijapiireissäkin. Toivomme, että mahdol-

lisimman moni Second Lifen käyttäjä käy katsomassa materiaalimme ja 

saa siitä ajattelemisen aihetta omiin elämäntapoihinsa. Tarkoituksena ei 

ole syyllistää, vaan saada opiskelija itse miettimään alkoholin käyttöään 

esille nostamiemme näkökulmien kautta. Alkoholimateriaalimme täyden-

tää Second Lifessa 4GoodLife – hyvinvointialueella jo olevia terveys- ja 

hyvinvointiteemoja. 
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7  TOTEUTUS 

 

Tarkoituksena oli tehdä Second Life -virtuaalimaailmaan ennaltaehkäise-

vää päihdekasvatusmateriaalia alkoholista ammattikorkeakouluopiskeli-

joille. Haasteeksi muodostui millaisesta materiaalista nuoret aikuiset saisi 

innostumaan. Alkoholin haittavaikutuksista on kerrottu paljon, joten ta-

voitteenamme oli käyttää työssämme nuoriin vaikuttavaa materiaalia, jo-

hon olisi innostava tutustua. Pyrimme siihen, että materiaalimme olisi 

mahdollisimman realistisesti nuorten elämää kuvaavaa, jolloin se auttaa 

nuorta peilaamaan materiaalia omaan alkoholin käyttöönsä. 

 

Päihdekasvatuksen ennaltaehkäisevässä työssä tarkoituksena on antaa nuo-

rille ajankohtaista tietoa päihteistä ja niiden käytöstä aiheutuvista riskeistä. 

Jokaisella nuorella on oikeus saada päihteistä väärentämätöntä tietoa, jon-

ka mukaan voi harkita omia valintoja. Päihdekasvatuksessa käsitellään 

usein terveydellisten riskien lisäksi päihteiden vaikutusta perheeseen, ka-

vereihin ja opiskeluun. Päihdekasvatuksen näkökulma tulisi olla mahdolli-

simman lähellä nuoren omaa kokemusmaailmaa. Yleinen haaste päihde-

kasvatuksessa on, ettei se herätä riittävästi mielenkiintoa riskiryhmiin kuu-

luvissa nuorissa. (Pylkkänen, Viitanen & Vuohelainen, 2009, 16-17.) 

 

Teimme taustatutkimusta tutustumalla erilaisiin hankkeisiin, joiden tarkoi-

tuksena on alkoholin haittojen vähentäminen. Keskustelimme lisäksi me-

dia-assistentin kanssa työn toteutuksesta ja siitä olisiko visiomme mahdol-

lista toteuttaa helposti Second Life -ympäristöön. Ajatuksena oli toteuttaa 

”päihdetunneli”, jossa käyttäjä voi valita baari-illan ja alkoholittoman ko-

ti-illan väliltä. Halusimme toteuttaa ”päihdetunnelin”, sillä siihen saa yh-

distettyä hyvin erilaisia alkoholin käyttöön ja selvin päin olemiseen liitty-

viä asioita mielenkiintoisesti.   

 

Päätimme toteuttaa työn Second Lifessa otettavien valokuvien avulla. Lii-

kutimme itse oman avattaremme erilaisiin ympäristöihin ja tilanteisiin va-

lokuvausta varten. Suunnittelimme työllemme rungon, johon kuului teks-

tejä ja ideointia otettavista kuvista. Jokaisella kuvalla on ikään kuin oma 

teemansa, johon myös tekstit liittyvät. Tekstit kertovat alkoholin vaikutuk-

sista ja sen käytön vähentämisen eduista. Työhömme liitetyt kuvat ovat 

otettu suurimmaksi osaksi Second Lifen -virtuaaliympäristössä, osa on 

otettu digitaalikameralla.  

 

Kun olimme saaneet otettua valokuvat ja suunniteltua kuviin liittyvät teks-

tit, annoimme ohjat media-assistentille. Jo suunnitteluvaiheessa kokoon-

nuimme miettimään työn toteutusta ja media-assistentti Timo Niemelä eh-

dotti päihdetunnelin rakentamista. Tunneli on toimiva ratkaisu, koska sil-

loin käyttäjä voi liikuttaa avattarensa tunnelin sisään ja siellä katsella ot-

tamiamme kuvia ja muuta materiaalia. Tunneleita on kaksi, Baarireissu ja 

Leffailta. Yhteisnimityksesi tälle päihdemateriaalille muodostui Alkotun-

neli. Timo Niemelä yhdisti kuvamme ja tekstit ja Laurea ammattikorkea-
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koulun harjoittelija rakensi tunnelit. Tuotoksemme on miljoonien käyttäji-

en katsottavissa Second Lifessa 4GoodLife - hyvinvointialueella. 
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